Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Eva Bendová

Intimní vztahy mezi zdravotnickými pracovníky u konkrétního poskytovatele

zdravotních služeb

Intimate relationships between healthcare workers in a particular healthcare services

provider

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Konzultant: Mgr. Naděžda Křečková Tůmová, Ph.D.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 23. 11. 2014

Eva Bendová

Podpis

Identifikační záznam:

BENDOVÁ, Eva. Intimní vztahy mezi zdravotnickými pracovníky u konkrétního

poskytovatele zdravotních služeb. [Intimate relationships between healthcare workers in a

particular healthcare sercices provider]. Praha, 2014. 114 s., 7 příl. Bakalářská práce (Bc.).

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe ošetřovatelství. Vedoucí

bakalářské práce Mellanová, Alena.

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Aleně Mellanové, CSc. za odborné vedení, cenné rady a

připomínky při vzniku mé práce a za čas a podporu, kterou mi věnovala. Další poděkování

patří konzultantce mé práce Mgr. Naděždě Křečkové Tůmové, Ph.D. za vstřícnost, trpělivost a

cennou pomoc zejména při tvorbě dotazníku. Velmi si vážím jejich přístupu a ochoty.

Poděkování rovněž směřuji MUDr. Leoši Vysoudilovi, MBA a Mgr. Ditě Svobodové,

Ph.D. za umožnění výzkumu, vrchním a staničním sestrám za pomoc při jeho realizaci a také

děkuji všem sestřičkám za dobrovolnou účast v dotazníkovém šetření.

Můj velký dík patří mému manželovi a rodině, která mi byla po celou dobu oporou.

Děkuji jim za trpělivost a toleranci.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vznik a výskyt intimních vztahů mezi zdravotnickými

pracovníky z pohledu sester. Cílem práce je zjistit, zda na pracovišti sester vznikají intimní

vztahy, konkrétně mezi lékaři a sestrami, jaké faktory mohou ovlivnit jejich vznik a zda

existuje vliv těchto vztahů na spolupráci lékaře a sestry a ostatních zdravotnických pracovníků

v rámci daného pracoviště.

Teoretická část je věnována významným socializačním činitelům jedince ve společnosti –

sociálním skupinám a rodině. Je zaměřena na postavení a funkci jedince ve skupině, na

formální a neformální vztahy, rodinu, její funkce a typy, soužití rodičů a rizikové faktory

rodinného prostředí. Nedílnou součástí je charakteristika profese lékaře a sestry, jejich rolí,

týmové spolupráce, profesionálního vztahu, ale také vztahu lékaře a sestry jako muže a ženy

se vznikem vztahu intimního.

Empirická část je zpracována kvantitativní metodou výzkumu. Údaje byly získány pomocí

nestandardizovaného anonymního dotazníku a výzkumný vzorek tvořilo 177 respondentek.

Byly zjištěny a charakterizovány intimní vztahy mezi lékaři a sestrami podle současného

pracoviště sester. Dále byla zjištěna kvalita rodinného prostředí, ve kterém sestry vyrůstaly,

kvalita jejich manželství nebo partnerského vztahu, zájem o lékaře jako muže i hodnota a

postoj sester k věrnosti, jako faktorů ovlivňujících vznik intimních vztahů. Z výsledků je

zřejmý jejich vliv na mezilidské, pracovní a profesionální vztahy zdravotnických pracovníků

v rámci daného pracoviště.
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Abstract

This thesis is focused on the formation and presence of the intimate relationships between

healthcare workers from nurses´ point of view. The aim is to find out if those intimate

relationships are developing on the nurses´ workplaces and which factors can influence their

origin as well as to find out if the presence of this relationship between a doctor and a nurse

can affect the quality of collaboration among themselves but also with the other workers in the

workplace.

The theoretical part is dedicated to important socialization factors of the individual in

society. It´s focused on a position and function of the individual in a group, formal and

informal relationships, family and it´s function and types, on a married life and on risk factors

of a family environment. The integral part is a description of the profession of a doctor and a

nurse with their roles, team cooperation and professional relationship, but also a description of

the doctor´s and nurse´s relationship like man´s and woman´s with potential intimate

relationship.

The empirical part is processed as a quantitative research. Data were obtained by non-

standardized anonymous questionnaire and the research sample consisted of 177 respondents.

According to current nurses´ workplaces the intimate relationships between doctors and nurses

have been found and characterized. Furthermore, the quality of the family environment, in

which the nurses were growing up, has been ascertained together with the quality of their

marriage or partnership relationship, their interest in a doctor as a man and their attitude to

fidelity as the factors influencing the formation of intimate relationships. The influence of

those intimate relationships on interpersonal, working and professional relationships of the

healthcare workers within the workplace is obvious.
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ÚVOD

V popředí, nebo na samém vrcholu žebříčku hodnot člověka se ve většině případů nachází

zdraví. Pokud je člověk zdravý, necítí se výrazně nespokojený a nešťastný, avšak tyto pocity

souvisí s vlastní zkušeností jednotlivce s nemocí. Nemoc, jako náročná a závažná životní

situace ovlivňuje a snižuje kvalitu života jedince.

Ošetřovatelství má významné místo v péči o zdraví člověka. Jeho hlavním cílem je

podporovat a upevňovat zdraví, pomáhat při navracení zdraví, uspokojovat individuální

potřeby člověka vzhledem ke kvalitě jeho života a zmírnění psychického a fyzického utrpení

při umírání. Ošetřovatelskou péči poskytuje ošetřovatelský personál, tvořící ošetřovatelský

tým, ale i spolu s dalšími zdravotnickými pracovníky tvoří tým zdravotní. Sestry mají v tomto

týmu své nezastupitelné místo. Se změnami v poskytování zdravotní péče dochází ke změně

sesterských rolí a vztahů k pacientům i lékařům. Sestra je odborníkem v ošetřovatelství, plně

zodpovědná za svá rozhodnutí a jednání s cílem poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči, která

může být ovlivněna řadou faktorů.

V každém oboru, tedy i ve zdravotnictví se vyskytují specifické interpersonální vztahy.

Tyto vztahy jsou formální, ale na základě sympatií a atraktivity mohou mezi členy týmu při

velmi blízké a opakované spolupráci a fyzicky a psychicky náročné profesi, vznikat vztahy

neformální, tedy intimní. Jejich výskyt může interpersonální vztahy v týmu ovlivnit, což je

nežádoucí, protože se v konečném důsledku mohou promítnout do kvality péče o pacienty.

Tyto skutečnosti měly vliv na výběr tématu mé bakalářské práce.

Cílem práce je zjistit, zda mezi zdravotnickými pracovníky, konkrétně mezi lékaři a

sestrami, vznikají intimní vztahy a zjistit některé faktory mající na jejich vznik vliv. Také

zjistit možný vliv intimního vztahu lékaře a sestry na kvalitu jejich spolupráce na profesionální

úrovni a vliv na mezilidské a pracovní vztahy mezi ostatními pracovníky daného pracoviště.

Teoretická část je věnována sociálním skupinám a rodině jako významným socializačním

činitelům jedince ve společnosti. Je zaměřena na postavení a funkci jedince v sociální skupině,

na formální a neformální vztahy, rodinu, její funkce a typy, soužití rodičů a rizikové faktory

rodinného prostředí. Nedílnou součástí je charakteristika profese lékaře a sestry, jejich rolí,

týmové spolupráce, profesionálního vztahu, ale také vztahu lékaře a sestry jako muže a ženy

se vznikem vztahu intimního.
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 Empirická část je zpracována kvantitativní metodou výzkumu. Údaje byly získány pomocí

nestandardizovaného anonymního dotazníku. Byly zjištěny a charakterizovány intimní vztahy

mezi lékaři a sestrami podle současného pracoviště sester. Dále byly zjištěny některé faktory

ovlivňujících vznik intimního vztahu mezi lékařem a sestrou, také vliv takového vztahu na


[…]


PŘĹOHA C Souhlasy s výzkumem

PŘÍLOHA C

PŘÍLOHA C

PŘÍLOHA C

PŘÍLOHA D Uzavřené sběrné boxy

PŘÍLOHA E Uzamčené sběrné boxy

PŘÍLOHA F Důležité hodnoty pro spokojený a trvalý vztah

Tabulka: Důležité hodnoty pro spokojený a trvalý vztah

ČÍSELNÉ PŘIŘAZENÍ DŮLEŽITOSTI HODNOTY

HODNOTY PRO VZTAH 1 2 3

ni fi [%] ni fi [%] ni fi [%]

tolerance 95 17,90 % 32 6,00 % 15 2,80 %

věrnost 35 6,60 % 49 9,20 % 20 3,80 %

dostatečné materiální zabezpečení 4 0,80 % 30 5,60 % 46 8,70 %

porozumění a shoda v intelektuální

oblasti 5 0,90 % 16 3,00 % 20 3,80 %

shoda sexuální 13 2,40 % 19 3,60 % 32 6,00 %

schopnost přizpůsobit se 9 1,70 % 17 3,20 % 27 5,10 %

rovnoprávné postavení obou

partnerů 21 4,00 % 11 2,10 % 15 2,80 %

jiné 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

CELKEM 182 34,30 % 174 32,70 % 175 33,00 %

CELKEM ni 531

CELKEM fi [%] 100,00%

Graf: Důležité hodnoty pro spokojený a trvalý vztah
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Otázka č. 16 v dotazníku byla otázkou škálovou a sestry měly za úkol vybrat tři nejdůležitější

hodnoty pro spokojený a trvalý vztah nebo manželství.Výsledky jsou zpracovány z celkového

počtu odpovědí, nikoli počtu odpovídajících sester. Z tabulky a grafu vyplývá, že z počtu 531

(100,00 %) odpovědí, přidělily sestry toleranci jako důležité hodnotě pro vztah při odpovědi

číslo jedna 95krát (17,90 %), číslo dvě 32krát (6,00 %) a číslo tři 15krát (2,80 %), dále

věrnosti přiřadily sestry hodnotu jedna 35krát (6,60 %), hodnotu dvě 49krát (9,20 %) a

hodnotu tři 20krát (3,80 %). K hodnotě dostatečného materiálního zabezpečení přidělily sestry

číslo jedna 4krát (0,80 %), číslo dvě 30krát (5,60 %) a číslo tři 46krát (8,70 %). U porozumění

a shody v intelektuální oblasti zapsaly sestry hodnotu jedna 5krát (0,90 %), hodnotu dvě

16krát (3,00 %) a hodnotu tři 20krát (3,80 %). K sexuální shodě jako hodnotě důležité pro

vztah přidělily sestry číslo jedna 13krát (2,40 %), číslo dvě 19krát (3,60 %) a číslo tři 32krát

(6,00 %), schopnosti přizpůsobit se bylo přiděleno číslo jedna 9krát (1,70 %), číslo dvě 17krát

(3,20 %) a číslo tři 27krát (5,10 %). K hodnotě rovnoprávného postavení obou partnerů

přiřadily sestry hodnotu jedna 21krát (4,00 %), hodnotu dvě 11krát (2,10 %) a hodnotu tři

15krát (2,80 %). Žádná (0,00 %) sestra nevyužila možnost zapsat jinou hodnotu, dle vlastního

uvážení, důležitou pro spokojený a trvalý vztah nebo manželství.

PŘÍLOHA G Identifikace potencionálních týrajících rodičů Hodnocení dle Kempeho

(1962)

1. Rodiče se zajímají především o pohlaví dítěte.

2. Rodiče budou rozhořčeni, pokud dítě nebude plnit jejich vysoké požadavky a očekávání.

3. Matka odmítala těhotenství.

4. Jde o přespočetné dítě.

5. Deprese matky během těhotenství.

6. Matka se obtížně vyrovnávala s tělesnými změnami během těhotenství.

7. Rodina je izolována.

8. Rodiče žádali o interupci, pro dítě se rozhodli jen proto, že již bylo pozdě.

9. Rodiče uvažovali o nabídnutí dítěte k adopci.

Pozorování chování rodičů

1. Umí rodiče s dítětem žertovat?

2. Umí rodiče s dítětem navázat oční kontakt?

3. Způsob komunikace rodičů s dítětem, přílišná kritika či neustálé požadavky (např. to je

ošklivá holka apod.)

4. Jsou rodiče zklamáni pohlavím?

5. Jaké má dítě jméno a podle čeho bylo vybráno, kdy bylo jméno vybráno (před narozením,

nebo později)?

6. Rodičovská očekávání neodpovídají věku a možnostem dítěte.

7. Rodiče nadměrně ruší nebo obtěžuje pláč dítěte. Nejsou schopni je utišit.

8. Rodiče někdy ignorují skutečnost, že dítě chce jíst. Mohou být znepokojeni nebo rozhořčeni

porcemi jídla, které dítě sní.

9. Rodiče reagují s výrazným odporem na výměnu plenek nebo na slinění dítěte.

10. Reakce ostatních členů rodiny na dítě (žárlivost, rivalita mezi sourozenci, žárlivost

manžela na dítě).

11. Chtějí být rodiče za dítě zodpovědni při návštěvě lékaře, nebo převádějí zodpovědnost na

lékaře či sestru?

12. Jsou rodiče zaměřeni spíše na uspokojení svých potřeb, obtížně je přivádíme k zaměření

na potřeby dítěte?

13. Rodiče uvádějí nereálné stížnosti na dítě (např. matka šestitýdenního dítěte si stěžuje, že

pláče, protože ji nemá rádo).

14. Rodiče mají na lékaře naléhavé otázky v případě bezvýznamných problémů. Snadno se

rozpláčí (Říčan, Krejčířová a kol., 2006, s. 296-297) .
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