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P o s u d e k

Abstrakt

Abstrakt práce obsahuje východiska pro výzkum, cíle a použité metody. Má přiměřený rozsah,

koresponduje s obsahem práce a obsahuje podstatné informace. (5 bodů)

Rešerše odborné literatury

Teoretická část práce je rozdělena do 4 kapitol: člověk ve skupině, rodina, profese sestry a

lékař a sestra jako muž a žena. Autorka vybrala adekvátní literární zdroje, literatura je citována

podle poslední platné citační normy. Uvedené jsou i zahraniční zdroje. Diskutována je i dřívější

práce, zabývající se obdobnou tematikou. (15 bodů)

Použité metody a logika struktury práce

Na začátku empirické části práce je uveden hlavní i dílčí cíle práce, je zdůvodněna konstrukce

použitého dotazníku. Je popsána organizace kvantitativního výzkumu a charakterizována

skupina respondentů (N = 177). Použité metody, včetně komparace s dřívějším výzkumem,

mohou být přínosné pro další, podobně zaměřené práce. Metody a postupy jsou dobře

popsány, popis umožňuje replikaci. Výsledky byly zpracovány statistickou analýzou dat a

vloženy do tabulek a grafů vytvořených v programu Microsoft Office Excel. Práce má logickou

strukturu. (15 bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Získaná data byla matematicky zpracována, hodnoty uvedeny v absolutních i relativních

četnostech a přehledně graficky zpracovány. Data byla využita s maximální možnou měrou.

Závěry jsou korektní, alternativní vysvětlení nebyla nutná. Získané poznatky přinesly zajímavý

výsledek, který přináší důležitý vhled do interpersonálních vztahů na zdravotnických

pracovištích.

V diskuzi studentka přesvědčuje, že si je vědoma všech silných i slabších míst své práce. Své

výsledky diskutuje v kontextu výzkumu, s kterým provedla komparaci. (28 bodů)

Etické aspekty práce

Vzhledem ke skutečnosti, že šlo o dobrovolnou spolupráci zdravotních sester, nebyly

aplikovány žádné další medicínské prostředky a nebyla ohrožena integrita organizmu, nebylo

třeba svolení etické komise příslušného zdravotnického zařízení. S výzkumem na jednotlivých

pracovištích vyjadřovaly souhlas hlavní sestry oslovených pracovišť. Výzkum byl realizován

v souladu se základními etickými zásadami. Autorka proto ani nediskutuje možné etické

konflikty výzkumné činnosti. (10 bodů)

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce

Předložená práce se zaměřila na problém s praktickým důsledkem na dynamiku pracovních

kolektivů. Nepostrádá žádnou z klíčových oblastí, má dostatečný rozsah (práce má 113 stran

textu, 28 tabulek včetně grafů, 7 příloh včetně názorných obrázků). Literární přehled uvádí 39

monografií, časopiseckých zdrojů, akademických prací či internetových zdrojů včetně

zahraničních. Práce odpovídá zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací. Stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, jazyk přiměřený odborné práci. (15 bodů)

Celkové hodnocení práce

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných

závažnějších chyb nebo nepřesností se studentka nedopustila.

Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.

Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat

potřebná fakta a výsledky zinterpretovat. Doporučuji proto, aby se předložená práce stala

předmětem obhajoby.

Práci klasifikuji stupněm: výborně (88 bodů)

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Jaké vidíte důvody pro fakt, že laická veřejnost má mnohem horší představy o morálce
zdravotníků, než odpovídá skutečnosti.

2) Vyberte ze šesti základních typů vztahů ten, který je podmínkou pro rozvoj vztahu
intimního (Moreno).

vedoucí práce

V Praze dne 30. ledna 2015.

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně?
 Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?
 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?
 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

 Nedostatečná úroveň – výrazné
problémy s prezentací nebo s

interpretací výsledků (0-8 bodů)
 Dobrá úroveň – prezentované

výsledky jsou vnitřně konzistentní.
Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé
z jejích hlavních slabých a silných

stránek (9-16 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou

srozumitelně prezentovány a jeví se
jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky
práce jsou diskutovány včetně implikací
pro interpretace poznatků. Práce
demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další

výzkum nebo opatření (17-23 bodů)
 Výborná úroveň – výsledky

prezentovány srozumitelně a jeví se
jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i
silné stránky práce včetně implikací pro
interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších
výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik
a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další

výzkum nebo opatření (24-30 bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)



Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce

 Pojednává práce
aktuální/praktický
problém?

 Je práce přínosná
z hlediska oboru?

 Obsahuje práce
všechny klíčové
části?

 Má práce
dostatečný či
přiměřený
rozsah?

 Je práce logicky
uspořádána?

 Je práce
z formálního
hlediska bez
chyb?

 Nedostatečná úroveň – práce se

nezabývá společensky aktuálním nebo
praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a
vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí,
neodpovídá rozsahem požadavkům či

je nelogicky uspořádána (0-3 body)
 Dobrá úroveň – práce pojednává

alespoň částečně aktuální nebo
praktický problém v kontextu oboru.
Text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení,
práce je úplná a má jasnou strukturu
(4-7 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce

pojednává aktuální a praktický problém
v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně
členěn a jsou dodrženy všechny zásady

logické i formální strukturace textu (8-
11 bodů)

 Výborná úroveň – práce je originální
a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se
významným společenským problémem.
Je napsána na vysoké akademické

úrovni (12-15 bodů)

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm:

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce